



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU
SETOR DE COMPRAS
RUA ANTONIO ALVES DA ROCHA, 291 CENTRO CEP: 59.565-000 - TAIPU/RN

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
UNID. INTERESSADA:
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 10/02/2025

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU**

SETOR DE COMPRAS

RUA ANTONIO ALVES DA ROCHA, 291 CENTRO CEP: 59.565-000 - TAIPU/RN

1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
NÚMERO: 37469/00061
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
UNID. INTERESSADA:
ORÇAMENTISTA: BARBARA MAIX RODRIGUES DA SILVA
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 10/02/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	CAMISA DE GOLEIRO TAMANHO G/ESPECIFICAÇÃO : ADULTO, CONFECCIONADA EM POLIESTER 100%, SISTEMA DE ABSORÇÃO DRY, NUMERADA, CORES A SEREM DEFINIDAS PELA PREFEITURA	UNIDADES	50,00	36,00	1.800,00
00/002	CAMISA DE GOLEIRO TAMANHO M ESPECIFICAÇÃO : ADULTO, CONFECCIONADA EM POLIESTER 100%, SISTEMA DE ABSORÇÃO DRY, NUMERADA, CORES A SEREM DEFINIDAS PELA PREFEITURA	UNIDADES	50,00	36,00	1.800,00
00/003	CALÇÃO DE GOLEIRO TAMANHO G ADULTO ESPECIFICAÇÃO : CONFECCIONADO EM POLIESTER 100%, ELASTICONA PARTE DA CINTURA, ALMOFADADO NAS LATERAIS, CORES A SEREM DEFINIDAS PELA PREFEITURA	UNIDADES	120,00	25,00	3.000,00
00/004	CALÇÃO DE GOLEIRO TAMANHO M ADULTO ESPECIFICAÇÃO : CONFECCIONADO EM POLIESTER 100%, ELASTICONA PARTE DA CINTURA, ALMOFADADO NAS LATERAIS, CORES A SEREM DEFINIDAS PELA PREFEITURA	UNIDADES	120,00	25,00	3.000,00
00/005	REDE DE VOLEIBOL REDE DE VOLEIBOL ESPECIFICAÇÃO : REDE DE VOLEIBOL OFICIAL, CONFECCIONADA EM FIOS DE NYLON 02 MM, COM 02 FAIXAS EM PVC COM COSTURA	UNIDADES	30,00	222,50	6.675,00
00/006	BOLA DE FUTSAL OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO ESPECIFICAÇÃO : BOLA DE FUTSAL OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, DIÂMETRO ENTRE 62-64CM, PESO ENTRE 410-430G, CAMARA BUTIL OU ARBILITY, COSTURADA EM 12 GOMOS, MILO REMOVIVEL E LUBRIFICADO	UNIDADES	550,00	72,80	40.040,00
00/007	APITO COMUM, CONFECCIONADO EM PVC, MATERIAL RIGIDO ESPECIFICAÇÃO : APITO COMUM, CONFECCIONADO EM PVC, MATERIAL RIGIDO	UNIDADES	60,00	14,50	870,00
00/008	BRAÇADEIRA DE CAPITAO, DIVERSAS CORES ESPECIFICAÇÃO : BRAÇADEIRA DE CAPITAO, DIVERSAS CORES	UNIDADES	10,00	22,00	220,00
00/009	CRONOMETRO DIGITAL, PROGRESSIVO E REGRESSIVO ESPECIFICAÇÃO : CRONOMETRO DIGITAL, PROGRESSIVO E REGRESSIVO, APARECE NO VISOR O TEMPO TOTAL-TEMPO PARCIAL E TEMPOMEMORIZADO, CRONOMETRAGEM CENTESIMAL, VISUALIZADOR DE HORARIO, CALENDARIO, ALARME, RESISTENTE A AGUA PROFUNDIDADE DE 50 METROS	UNIDADES	55,00	40,23	2.212,65

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU**

SETOR DE COMPRAS

RUA ANTONIO ALVES DA ROCHA, 291 CENTRO CEP: 59.565-000 - TAIPU/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/010	LUVA PARA GOLEIRO DE FUTEBOL DE CAMPO ESPECIFICAÇÃO : LUVA PARA GOLEIRO DE FUTEBOL DE CAMPO,PALMA FREQUENCIADA EM RECORTES ANATOMICOS, PUNHO ELASTICO ATOALHADO PO DENTRO PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO, TIRAEM VELCRO QUE DAR A VOLTA NO PUNHO INTEIRO PROPORCIONANDO EXCELENTE FIRMEZA, COSTURAS EM TECIDO MESH, HA	PAR	80,00	65,00	5.200,00
00/011	LUVA PARA GOLEIRO DE FUTSAL, 1ª LINHA ESPECIFICAÇÃO : LUVA PARA GOLEIRO DE FUTSAL, 1ª LINHA, MODELO MEIO DEDO, TAMANHO G	PAR	60,00	65,00	3.900,00
00/012	LUVA PARA GOLEIRO DE FUTSAL, 1ª TAM M ESPECIFICAÇÃO : LUVA PARA GOLEIRO DE FUTSAL, 1ª LINHA,MODELO MEIO DEDO, TAMANHO M	PAR	60,00	65,00	3.900,00
00/013	MEDALHA REDONDA FUNDIDA EM LIGA METALICA DE ZAMAK ESPECIFICAÇÃO : MEDALHA REDONDA FUNDIDA EM LIGA METALICA DE ZAMAK, COM O TAMANHO DE 40 MM POR 40MM DE DIAMETRO E CENTRO LISO COM 25MM DE DIAMETRO.COM TOCHA NO CENTRO COM DESCRIÇÃO DE HONRA AO MERITO EM BAIXO RELEVO, NO LADO ESQUERDO VAZADO E NO LADO DIREITO COM DOIS FRISOS.ESPESSURA DE 3MM. METALIZADA NA COR DOURADA,PRATA OU BRONZE.SUPORTE PARA FITA COM 1,5CM DE LARGURA.A MEDALHA DEVERA VR ACOMPANHA COM FITA	UNIDADES	2.600,00	19,00	49.400,00
00/014	BOLSA DE UNIFORME,CONFECCIONADA EM POLIESTER ESPECIFICAÇÃO : BOLSA DE UNIFORME,CONFECCIONADA EM POLIESTER E DUAS ALÇAS NA PARTE SUPERIOR COM MEDIDAS DE 65CM DE ALTURA E 20CM DE PROFUNDIDADE	UNIDADES	100,00	56,00	5.600,00
00/015	BOLA DE VOLEI, OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO ESPECIFICAÇÃO : BOLA DE VOLEI, OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO,COM DIAMETRO ENTRE 65-67CM,PESO ENTRE 260-280G, CAMARA BUTIL OU ARBILITY,MATRIZADA, MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO	UNIDADES	115,00	50,00	5.750,00
00/016	BOLA DE FUTSAL OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO ESPECIFICAÇÃO : BOLA DE FUTSAL OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO,DIAMETRO ENTRE 55-59CM,PESO ENTRE 350-380G, CAMARA BUTIL OU ARBILITY,COSTURADA EM 12 GOMOS, MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO	UNIDADES	530,00	71,00	37.630,00
00/017	APITO PROFISSIONAL, CONFECCIONADO EM PVC ESPECIFICAÇÃO : APITO PROFISSIONAL, CONFECCIONADO EM PVC, MATERIAL RIGIDO,POTENCIA SONORA DE 120 DECIBEIS	UNIDADES	90,00	67,90	6.111,00
00/018	TROFEU COM 46CM DE ALTURA, COM BASE OVAL COM 22CM DE LARGURA ESPECIFICAÇÃO : TROFEU COM 46CM DE ALTURA, COM BASE OVAL COM 22CM DE LARGURA EM POLIMERO NA COR PRETA, COM ACAMENTO METALIZADO NA COR DOURADA NA TAMPA.SOBRE ESTA BASE UM SUPORTE METALIZADO NA COR DOURADA.ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIAVEL.PLAQUETA EM LATAO PARA GRAVAÇÃO .DEMAIS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA	UNIDADES	115,00	85,00	9.775,00
00/019	CONES DEMARCATORIOS SINALISADOR 23CM ESPECIFICAÇÃO : CONES DEMARCATORIOS SINALISADOR 23CM	UNIDADES	12,00	45,00	540,00
00/020	TROFEU EM VIDRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 35CM DE ALTURA ESPECIFICAÇÃO : TROFEU EM VIDRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 35CM DE ALTURA	UNIDADES	70,00	65,00	4.550,00
00/021	MEDALHA EM ACRILICO COM LOGOMARCA MEDINDO 10X6MM ESPECIFICAÇÃO : MEDALHA EM ACRILICO COM LOGOMARCA MEDINDO 10 X 6 MM	UNIDADES	2.500,00	19,00	47.500,00
00/022	TROFEU EM ACRILICO COM LOGOMARCA MEDINDO 30CM ESPECIFICAÇÃO : TROFEU EM ACRILICO COM LOGOMARCA MEDINDO 30 CM	UNIDADES	350,00	45,00	15.750,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU**

SETOR DE COMPRAS

RUA ANTONIO ALVES DA ROCHA, 291 CENTRO CEP: 59.565-000 - TAIPU/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/023	CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE CAMPO COM PEDAL EM COURO ESPECIFICAÇÃO : CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE CAMPO COM PEDAL EM COURO, SOLADO EM PVC E TRAVA FIXA.	PAR	200,00	208,00	41.600,00
00/024	TENIS PARA FUTSAL COM CABEDAL EM LONA ESPECIFICAÇÃO : TENIS PARA FUTSAL COM CABEDAL EM LONA, VULGANIZADO COM SOLA EM BORRACHA, TAMANHO INT./ AD	PAR	150,00	130,00	19.500,00
00/025	ANTENA DE VOLEI EM FIBRA DE VIDRO ESPECIFICAÇÃO : ANTENA DE VOLEI EM FIBRA DE VIDRO ALTURA: 1,80. DIÂMETRO: 9,5MM 100% POLIETILENO COM PROTEÇÃO UV.	UNIDADES	35,00	158,05	5.531,75
00/026	COLETE DE TREINAMENTO ESPORTIVO ESPECIFICAÇÃO : COLETE DE TREINAMENTO ESPORTIVO 100% POLIESTER TAMANHO AD / CORES DIVERSAS.	UNIDADES	600,00	30,00	18.000,00
00/027	BARREIRA PARA CORRIDA COM OBSTACULO ESPECIFICAÇÃO : BARREIRA PARA CORRIDA COM OBSTACULO (COM TRACÇÃO E CONTRA PESP ESTERNO).	UNIDADES	40,00	142,96	5.718,40
00/028	BANDEIRA PARA ARBITRODE FUTEBOL ESPECIFICAÇÃO : BANDEIRA PARA ARBITRODE FUTEBOL, EM NYLON FLORESCENTE,CABO DE PVC E PUNO DE EVA	UNIDADES	30,00	185,63	5.568,90
00/029	TROFÉU COM 134 CM DE ALTURA, COM BASE OCTAGONAL ESPECIFICAÇÃO : TROFÉU COM 134 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 38,8 CM DE LARGURA EM MADEIRA NA COR OPCIONAL COM ACABAMENTO MARMORIZADO, COM QUATROS SUPORTES EM POLIMERO E QUATRO ESTATUETAS FIXAS DE JOGADOR DE HONRA AO MÉRITO (DEUSA DA VITÓRIA) METALIZADAS NA COR DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE DOIS SUPORTE EM POLIMERO METALIZADO NA COR DOURADA, CÔPA E TAMP A EM METAL COM 38 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS METALIZADA NA COR PRATA E DETALHES NA CÔPA NA COR DOURADA. ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETAS PARA GRAVAÇÃO.	UNIDADES	50,00	597,00	29.850,00
00/030	BOLA DE BASQUETE OFICIAL ESPECIFICAÇÃO : BOLA DE BASQUETE OFICIAL, CONFECCIONADA EM BORRACHA,COM DIAMETRO ENTRE 75/78CM, PESO ENTRE 600-650G, CAMARA BUTIL OU ARBILITY,MATRIZADA,MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO	UNIDADES	30,00	94,14	2.824,20
00/031	JOGO DE CALÇÃO,COM 18 PEÇAS TAMANHO ESPECIFICAÇÃO : JOGO DE CALÇÃO,COM 18 PEÇAS TAMANHO M ADULTO,CONFECCIONADO EM POLIESTER 100% ELASTICO NA PARTE DA CINTURA, PARTE INTERNA CONTENDO SUNGA TAMBEM EM POLIESTER.CORES A SEREM DEFINIDAS PELA PREFEITURA	UNIDADES	120,00	539,00	64.680,00
00/032	MEIÃO PARA FUTEBOL CONFECCIONADO EM POLIESTER E PESEM ALGODÃO ESPECIFICAÇÃO : MEIÃO PARA FUTEBOL CONFECCIONADO EM POLIESTER E PÉSEM ALGODÃO,TAMANHO ADULTO, COM 2 ELASTICO (UM NA PARTE INFERIOR E 1 NA PARTE SUPERIOR).CORES A SEREM DEFINIDAS PELA PREFEITURA.	PAR	130,00	17,85	2.320,50
00/033	APITO MESARIO PARA MESARIO DUNLOP ESPECIFICAÇÃO : APITO MESARIO PARA MESARIO DUNLOP METAL PARA USO AMADOR OU SEMI PROFISSIONAL	UNIDADES	60,00	46,48	2.788,80
00/034	TROFEU DE HONRA AO MERITO ESPECIFICAÇÃO : TROFEU DE HONRA AO MERITO PERSONALIZADO MEDINDO 1,40M BASE EM MDF PRETA	UNIDADES	65,00	390,00	25.350,00
00/035	JOGO DE CALÇÃO,COM 18 PEÇAS TAMANHO P ESPECIFICAÇÃO : JOGO DE CALÇÃO,COM 18 PEÇAS TAMANHO P ADULTO,CONFECCIONADO EM POLIESTER 100% ELASTICO NA PARTE DA CINTURA, PARTE INTERNA CONTENDO SUNGA TAMBEM EM POLIESTER.CORES A SEREM DEFINIDAS PELA PREFEITURA	UNIDADES	60,00	539,00	32.340,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU**

SETOR DE COMPRAS

RUA ANTONIO ALVES DA ROCHA, 291 CENTRO CEP: 59.565-000 - TAIPU/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/036	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL ESPECIFICAÇÃO : BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL CONFECCIONADA EM POLIURETANO,DIAMETRO ENTRE 68-70CM,PESO ENTRE 420-445G, CAMARA BUTIL OU ARBILITY, COSTURADA EM 12 GOMOS, MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO	UNIDADES	540,00	90,00	48.600,00
00/037	PLACA RETANGULAR EM ALUMINIO NA COR DOURADA COM BORDA EM ALTO RELEVO ESPECIFICAÇÃO : PLACA RETANGULAR EM ALUMINIO NA COR DOURADA COM BORDA EM ALTO RELEVO,COM MEDIDA 18X13CM,COM ESTOJO	UNIDADES	35,00	280,00	9.800,00
00/038	BOMBA DE ENCHER BOLA, DUPLA AÇÃO,EM PVC ESPECIFICAÇÃO : BOMBA DE ENCHER BOLA, DUPLA AÇÃO,EM PVC,ACOMPANHAR MANGUEIRA E KIT DE BICOS DE METAL	UNIDADES	115,00	50,00	5.750,00
00/039	GARRAFA TERMICA, 12 LT COM TORNEIRA ESPECIFICAÇÃO : GARRAFA TERMICA, 12 LT COM TORNEIRA, ALÇA PARA TRANSPORTE PRATICO BOCAL,NA COR AZUL E BRANCO	UNIDADES	60,00	173,23	10.393,80
00/040	TROFEU COM 45CM DE ALTURA, COM BASE OVAL ESPECIFICAÇÃO : TROFEU COM 45CM DE ALTURA, COM BASE OVAL COM 22CM DE LARGURA EM POLIMERO NA COR PRETA, COM ACABAMENTO METALIZADO NA COR DOURADA NA TAMPA.SOBRE ESTA BASE UM SUPORTE METALIZADO NA COR PLAQUETA EM LATAO PARA GRAVAÇÃO .DEMAIS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA	UNIDADES	60,00	85,00	5.100,00
00/041	TROFEU COM 39CM DE ALTURA, COM BASE OVAL ESPECIFICAÇÃO : TROFEU COM 39CM DE ALTURA, COM BASE OVAL COM 22CM DE LARGURA EM POLIMERO NA COR PRETA,COM ACABAMENTO METALIZADO NA COR DOURADA NA TAMPA.SOBRE ESTA BASE UM SUPORTE METALIZADO NA COR DOURADA E UMA ESTATUETA SUPERIOR FIXA DE GOLEIRO.PLAQUETA EM LATAO PARA GRAVAÇÃO.DEMAIS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA	UNIDADES	115,00	70,00	8.050,00
00/042	TROFEU COM ALTURA DE 34CM, BASE QUADRADA ESPECIFICAÇÃO : TROFEU COM ALTURA DE 34CM, BASE QUADRADA COM 7,60CM DE LARGURA EM POLIMERO NA COR PRETA.TAÇA METALIZADA NA COR PRATA COM 12CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS.TAMPA METALIZADA NA COR DOURADA.ESTATUETA INTERCAMBIAVEL.PLAQUETA EM LATAO PARA GRAVAÇÃO	UNIDADES	115,00	50,00	5.750,00
00/043	JOGO DE CAMISA , COM 18 PEÇAS TAMANHO G ADULTO ESPECIFICAÇÃO : JOGO DE CAMISA , COM 18 PEÇAS TAMANHO G ADULTO, CONFECCIONADAS EM POLIESTER 100%,SISTEMA DE ABSORÇÃO DRY, NUMERADAS SEQUENCIALMENTE,CORES A SEREM DEFINIDAS PELA PREFEITURA	UNIDADES	130,00	696,00	90.480,00
00/044	JOGO DE CAMISA , COM 18 PEÇAS TAMANHO M ADULTO ESPECIFICAÇÃO : JOGO DE CAMISA , COM 18 PEÇAS TAMANHO M ADULTO, CONFECCIONADAS EM POLIESTER 100%,SISTEMA DE ABSORÇÃO DRY, NUMERADAS SEQUENCIALMENTE,CORES A SEREM DEFINIDAS PELA PREFEITURA	UNIDADES	130,00	696,00	90.480,00
00/045	JOGO DE CALÇA,COM 18 PEÇAS TAMANHO G ADULTO ESPECIFICAÇÃO : JOGO DE CALÇA,COM 18 PEÇAS TAMANHO G ADULTO,CONFECCIONADO EM POLIESTER 100% ELASTICO NA PARTE DA CINTURA, PARTE INTERNA CONTENDO SUNGA TAMBEM EM POLIESTER.CORES A SEREM DEFINIDAS PELA PREFEITURA	UNIDADES	80,00	695,00	55.600,00
00/046	TROFEU DE HONRA AO MERITO PERSONALIZADO ESPECIFICAÇÃO : TROFEU DE HONRA AO MERITO PERSONALIZADO, TAMNAHO DE 1,20 M BASE EM MDF	UNIDADES	65,00	280,00	18.200,00
00/047	BOLA DE HANDEBOL PESO 425/475G ESPECIFICAÇÃO : BOLA DE HANDEBOL PESO 425/475G DIAMETRO DE 58/60CM CAMARA AIRBILITY COSTURADA POLIURETANO ULTRA GRIP MIOLO SLIPSYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO APROVADO DE ACORDO COM A CBH	UNIDADES	40,00	120,00	4.800,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU**

SETOR DE COMPRAS

RUA ANTONIO ALVES DA ROCHA, 291 CENTRO CEP: 59.565-000 - TAIPU/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/048	JOGO DE CAMISA , COM 18 PEÇAS TAMANHO P ESPECIFICAÇÃO : JOGO DE CAMISA , COM 18 PEÇAS TAMANHO P ADULTO, CONFECCIONADAS EM POLIESTER 100%,SISTEMA DE ABSORÇÃO DRY, NUMERADAS SEQUENCIALMENTE,CORES A SEREM DEFINIDAS PELA PREFEITURA	UNIDADES	120,00	624,00	74.880,00
00/049	CORDA DE PULAR INDIVIDUAL COM MANOPLA ANATOMICAS ESPECIFICAÇÃO : CORDA DE PULAR INDIVIDUAL COM MANOPLAS ANATÔMICA E FLEXÍVEL, DIMENSÕES 8 MM DE ESPESSURA, 2.00M COMPRIMENTO	UNIDADES	60,00	89,50	5.370,00
00/050	CONE DE PVC DE 23CM, PARA TREINAMENTO ESPORTIVO ESPECIFICAÇÃO : CONE DE PVC DE 23CM, PARA TREINAMENTO ESPORTIVO	UNIDADES	100,00	45,00	4.500,00
00/051	REDE PARA FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL ESPECIFICAÇÃO : REDE PARA FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, CONFECCIONADA EM FIOS DE NYLON 41 MM	PAR	100,00	304,50	30.450,00
00/052	CONJUNTO PARA TENIS DE MESA ESPECIFICAÇÃO : CONJUNTO PARA TENIS DE MESA CONTENDO: 02 RAQUETES, 03 BOLAS, 01 REDE + PAR DE SUPORTE.	UNIDADES	10,00	60,00	600,00
00/053	REDE DE GOL PARA FUTEBOL DE SALÃO ESPECIFICAÇÃO : REDE DE GOL PARA FUTEBOL DE SALÃO: COMPOSIÇÃO: FIO 4,0 DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, MALHA 12. TAMANHO: (LXA) 3,0 X 2,10 LATERAL: SUPERIOR 0,50 - INFERIOR 1,20 M PESO APROXIMADO: 3,0 KG.	UNIDADES	100,00	290,00	29.000,00
00/054	TROFÉU COM 140 CM DE ALTURA, COM BASE OCTAGONAL ESPECIFICAÇÃO : TROFÉU COM 140 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 38,8 CM DE LARGURA EM MADEIRA NA COR OPCIONAL COM ACABAMENTO MARMORIZADO, COM QUATROS SUPORTES EM POLIMERO E QUATRO ESTATUETAS FIXAS DE JOGADOR DE FUTEBOL METALIZADAS NA COR DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE EM POLIMERO METALIZADO NA COR DOURADO COM UM ANEL EM POLIMERO METALIZADO NA COR PRATA. TAÇA FECHADA EM POLIMERO METALIZADA NA COR DOURADA, COM EFEITO, TEXTURIZADO COM 60 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETAS PARA GRAVAÇÃO.	UNIDADES	60,00	676,60	40.596,00
00/055	REDE DE FUTEVÔLEI ESPECIFICAÇÃO : REDE DE FUTEVÔLEI OFICIAL C/4 LONAS, C/07CM DE ALTURA NA BORDA SUPERIOR E C/05CM NA BORDA INFERIOR, FIOS CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, TRATAMENTO CONTRA RAIOS UV, PESO 2KG.	UNIDADES	30,00	290,00	8.700,00
00/056	BOLA DE FUTEVÔLEI FT-5 ESPECIFICAÇÃO : BOLA DE FUTEVÔLEI FT-5, COM ESTRUTURA ULTRAMACIA E PADRÃO TRIANGULAR MOLDADO, APRESENTANDO OSELO FIFA DE QUALIDADE	UNIDADES	50,00	149,00	7.450,00
00/057	FITA MARCAÇÃO PARA BEACH SOCCER OU ESPECIFICAÇÃO : "FITA MARCAÇÃO PARA BEACH SOCCER OUFUTEVÔLEI - 27 X 38 METROS"	UNIDADES	30,00	180,23	5.406,90
				VALOR GLOBAL	1.071.252,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU
SETOR DE COMPRAS
RUA ANTONIO ALVES DA ROCHA, 291 CENTRO CEP: 59.565-000 - TAIPU/RN

5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **5.2.1.** Da competência para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da segregação das funções: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3.** Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP: de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1.** contratações similares feitas pela Administração Pública (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2.** pesquisa direta com fornecedores (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3.** sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar amostras atuais, assim entendidas: **5.2.6.1.** para contratações similares feitas pela Administração Pública, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2.** para pesquisa direta com fornecedores, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7.** A amplitude da pesquisa é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.1.** na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.8.2.** na média saneada pelo desvio-padrão, o sistema: **5.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **5.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **5.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o preço de referência por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da média aritmética (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da mediana. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vindo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contraté, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa: fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

BARBARA MAIX RODRIGUES DA SILVA
CPF/Matrícula 068.902.314-65
Portaria nº 0157/2021



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.